[bookmark: _GoBack][image: ]                                       ZJSP04-2018-0007

浙教基〔2018〕65号

浙江省教育厅关于清理规范面向中小学生
开展的竞赛活动 切实减轻中小学生
课外负担的实施意见

各市、县（市、区）教育局：
为切实减轻中小学生过重课外负担，规范中小学招生入学行为，维护中小学校正常教育教学秩序，促进学生身心健康和全面发展，根据《教育部办公厅关于规范管理面向基础教育领域开展的竞赛挂牌命名表彰等活动的公告》（教基厅〔2018〕4号）精神，现就清理规范面向中小学生开展的竞赛活动提出如下实施意见，请认真贯彻执行。
一、清理规范竞赛活动的迫切性
基础教育连接千家万户，寄托着千万家庭对美好生活的期盼。这些年，我省基础教育发展取得了显著成绩。但也必须看到，由于各类竞赛过多过滥，有的竞赛活动组织缺乏规范管理，加上部分义务教育民办学校违规“掐尖”招生屡禁不止，各种面向中小学生的逐利性竞赛越来越多。同时，许多培训机构也不断组织“奥数杯赛”等形形色色的竞赛活动，中小学生放学后、节假日期间忙于参加各种校外辅导培训，学生课外负担越来越重，减负工作呈现出“校内减负、校外增负”的新态势。这些现象扰乱了中小学正常的教育教学秩序，加剧了社会和家庭的焦虑，加重了中小学生的课外负担和家庭经济负担，严重损害学生身心健康，影响学生全面发展。必须正本清源，综合施策，打好组合拳，在加强中小学招生、校外培训机构治理规范的同时，对面向中小学生的各类竞赛予以清理和规范，努力维护良好的教育生态。
二、清理规范竞赛活动的基本原则
本实施意见所称的审批、批准、核准是指上级教育行政部门对下级教育行政部门以及自身直接管理（或主管）的事业单位、社团组织等开展的竞赛的管理，系内部审批。
根据教育部总体安排，我省主要从完善管理权限、重新登记核准、严格组织实施、约束结果使用、强化日常监管、推动社会共治等方面，对面向中小学生开展的竞赛活动予以清理规范，主要把握以下原则。
1. 实行分级管理。按教育部要求，教育部负责全国基础教育领域各类竞赛的宏观管理工作，省教育厅负责省域内的相关管理工作。
2. 重新核准赛事。现有的面向中小学生的竞赛等活动一律按管理权限由各级教育行政部门重新核准。未经教育行政部门重新核准的，不得再组织开展竞赛活动。
3. 坚持公益自愿。不得以任何理由和条件强行要求学校或学生参加竞赛活动，经核准的竞赛不得收取竞赛活动费、报名费和其他各种名目的费用，不得组织学生进行竞赛培训，不得推销或变相推销相关资料、书籍或商品。
4. 脱钩招生入学。学科竞赛获奖结果只能视为荣誉，教育行政部门和学校一律不得作为中小学招生入学的依据或条件。
三、从严控制、严格审批各类竞赛项目
1. 竞赛范围的界定。面向中小学生开展的竞赛活动主要指中小学学科竞赛、体育艺术竞赛、实践创新竞赛等活动。其中中小学学科竞赛的学科主要包括语文、数学、外语、科学（高中为物理、化学、生物）、信息技术、历史与社会（高中为政治、历史、地理）等，以及与升学或考试相关的学科及其延伸的竞赛。学科竞赛活动指的是针对上述学科的具体知识点的各种竞赛，不包括经典诵读、辩论演讲、主题征文、外语口语、科学实验、编程设计等与学科有关、侧重实践操作的竞赛活动。实践创新竞赛项目主要围绕《浙江省教育厅、共青团浙江省委、浙江省少工委关于加强中小学劳动实践教育的指导意见》（浙教基〔2018〕74号）等文件明确的主要内容开展。
2. 学科竞赛项目的控制。省教育厅原则上不予核准面向义务教育阶段的学科竞赛项目；各市、县（市、区）教育行政部门一律不得审批面向义务教育阶段的学科竞赛活动，也不得举办未经教育部、省教育厅核准的面向义务教育阶段的学科竞赛活动。
3. 非学科竞赛项目的引导。鼓励支持各地教育行政部门组织开展旨在培养中小学生社会责任感、创新精神和实践能力为主要目标的体育艺术、实践创新等类别的竞赛活动。
4. 竞赛项目的核准清理。现有面向省内中小学生开展的竞赛活动，按“谁审批、谁落实”的原则予以全面清理，并一律按管理权限分别由相应教育行政部门重新核准。市、县（市、区）教育行政部门可以有计划核准面向区域内中小学生的体育艺术、实践创新等类别竞赛项目；原核准面向义务教育阶段的学科竞赛项目一律取消；核准或重新核准的竞赛项目须报送上一级教育行政部门备案。重新核准工作须在2018年10月30日前完成。
5. 核准项目的信息公布。各级教育行政部门重新核准的竞赛项目须在批准部门的官方网站上重新公布。项目公布包括经核准的竞赛活动的举办单位、组织时间、活动内容、参加范围、组织方式、监督方式、联系地址电话等。
四、从严管理、严格规范竞赛活动的组织
1. 经核准后组织实施的面向中小学生开展的竞赛活动，必须贯彻党的教育方针，遵循教育规律，有利于发展素质教育，有利于促进学生身心健康和全面发展。
2. 加强对中小学校的管理，严禁学校以任何方式组织学生参加未经核准的竞赛。各中小学校组织参加的各类竞赛活动须以上级教育行政部门核准并在官方网站公布的竞赛项目为依据；进入中小学校、面向中小学生的各类竞赛文件，必须通过当地教育部门发文或联合发文，学校不得接受其他任何组织机构、社会团体向中小学校直接发送的各类竞赛文件。
3. 凡未经教育部重新核准，冠以“中国”“中华”“全国”等字样的，或未经省教育厅核准，冠以“浙江省”“全省”等字样的，或未经省教育厅核准跨省组织、面向中小学生的各类竞赛活动，各市、县（市、区）教育部门和各中小学校一律停止组织参加。凡未经所在市、县（市、区）教育行政部门重新核准，以市或县（市、区）等名义组织、面向中小学生的各类竞赛活动，各中小学校一律停止组织参加。
4. 经各级教育行政部门核准、面向中小学生的各类竞赛项目，不得跨行政区域范围组织竞赛活动。
5. 坚决遏制强化“应试”导向的竞赛活动。严禁组织与义务教育招生入学挂钩的“奥数杯赛”、等级评定、选拔性考试及其他学科类竞赛等活动。
五、从严管理、严格规范竞赛结果的运用
1. 经各级教育行政部门核准的竞赛活动的获奖结果，视为中小学生的荣誉，记入中小学生成长记录，作为学生综合素质评价的依据。经教育行政部门核准的学科竞赛活动的获奖结果，一律不得作为中小学招生入学的参考依据或门槛条件；经各级教育行政部门核准的非学科竞赛活动的获奖结果，可作为中小学特长招生和特色招生的参考依据。
2. 严禁义务教育阶段民办学校将学生的各种竞赛成绩及奖励、各类考级证书等情况作为招生报名的前置条件；严禁义务教育阶段民办学校将“奥数杯赛”等学科竞赛成绩及获奖情况作为录取的前置条件或参考依据；严禁民办中小学校通过社会培训机构或竞赛组织机构推荐生源或搞变相招生考试。
六、落实属地责任，强化区域治理，严肃查处各种违规竞赛行为
1. 加强排查摸底和分析监测。各市、县（市、区）教育部门要全面排摸梳理在本区域内组织举办的各类竞赛活动，凡未经本地核准的项目，要逐级上报。各中小学校要以班级为单位全面排摸学生参加各类竞赛活动和校外培训情况，并建立本校学生课外负担情况定期分析会诊制度。各市、县（市、区）教育部门要及时汇总分析和跟踪监测本区域中小学生课外负担情况。省教育厅教研室对全省中小学课外负担情况开展专项调查，建立基础样本数据。
2. 建立竞赛黑白名单制度。各市、县（市、区）教育行政部门从2018年开始均要建立面向本区域中小学竞赛的黑白名单制度。经各级教育行政部门核准的所有竞赛项目，按分类在官方网站长期公布并及时更新，省教育厅负责公布省教育厅核准的项目，同时及时转发公布教育部核准的项目；市、县（市、区）教育行政部门负责公布属地核准的项目，同时及时转发公布上级教育行政部门核准的项目。凡违反有关规定举办的面向中小学生的竞赛项目，列为黑名单，在区域内作通报并及时向社会公布。
3. 强化引导和日常监管。对中小学生自行参加未经教育行政部门核准或重新核准的学科竞赛活动，各地教育部门和学校要加强引导；各市、县（市、区）教育行政部门要会同有关部门坚决查处违规举办的竞赛活动，坚决查处渲染竞赛评比的网站及有关宣传行为，维护良好教育秩序，净化中小学生受教育环境。
4. 建立层层督导通报制度。各级教育督导部门要把面向中小学生开展的竞赛活动、竞赛黑白名单制度、排摸会诊情况等纳入教育督导范畴，列入责任督学挂牌督导事项，不定期开展专项督导。省教育厅对各地落实区域治理责任情况及典型案例予以通报。各地治理中小学生课外负担情况列入全省教育工作业绩考核。
5. 加大失察失职的问责力度。对学校组织学生参加未经教育行政部门核准的竞赛的行为，当地教育行政部门须及时查处、依纪依规问责。下一级教育行政部门落实不力、失察失职的，上一级教育行政部门要及时查处问责。对治理不力的县（市、区），不得纳入义务教育优质均衡县（市、区）认定推荐名单，存在违规行为的学校不得纳入教育现代化学校推荐名单。
七、加大宣传力度，畅通举报渠道，建立公开透明的竞赛活动监督机制
1. 加强宣传引导。清理规范面向中小学生开展的竞赛活动工作涉及面广、社会各方面关注，各地教育部门要通过发布公告、政策解读等形式广泛宣传。各中小学校要通过家长学校等多种渠道，帮助学生、家长充分认识到参与违规竞赛活动的危害性，形成家校合力。各地各校要通过新闻媒体、网站、微信公众号等传播方式，广泛凝聚社会共识，树立正确教育观念，引导和动员全社会共同抵制违规竞赛活动，切实减轻中小学生的过重课外负担，共同关心和保护中小学生的身心健康。
2. 畅通举报渠道。各地教育行政部门要设立并公布受理举报的邮箱和电话，接受社会各方面的监督。鼓励各地建立违规竞赛有奖举报制度。欢迎社会各界及时向当地教育行政部门提供违规组织面向中小学生竞赛活动的线索。
省教育厅受理中小学课外负担（竞赛）举报的方式：
邮箱：zjjcjyc@163.com；
电话：0571–88008828（工作时间）。
八、实施时间
本《意见》自2018年9月1日起实施。

浙江省教育厅
2018年8月3日
    （此件公开发布）

  抄送：省级有关部门，各高等学校。

  浙江省教育厅办公室                       2018年8月7日印发

- 2 -

- 1 -

image1.png
i L8R T XA